
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11311
 Del: 12/11/2014
 Esecutivo da: 12/11/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Protezione Civile - emergenze

OGGETTO: 
Fornitura del sistema denominato Alert System per allertamento della popolazione in emergenza.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- con Delibera del Consiglio Comunale n.2014/C/00052 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il  
programma  triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica,  nonché  il  piano  delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L.112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Considerato che  il  Servizio  Protezione  Civile  intende  proseguire  nell’implementazione  delle  attività  di 
allertamento rivolte alla popolazione, per un immediato preavviso in situazioni di  emergenza;

Valutato  opportuno dotarsi di  un sistema di  allertamento in grado di raggiungere, in tempi brevi,  un 
considerevole numero di cittadini, attività commerciali, produttive, alberghiere e terziarie attraverso l’invio 
di messaggi vocali, sms, fax e app mobili, attivo 24 ore su 24 per 365 giorni l’anno;

Considerato che “COMUNICAITALIA s.r.l”  è presente con questo servizio  in tutta Italia e precisamente 
in 216 tra comuni, unioni di comuni, comunità montane e società partecipate;

Rilevato  che  detto  sistema  di  allertamento  è  stato  individuato  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePa)  codice  articolo  httfi,  che  risponde  a  quanto  necessario  e  fornito  dalla  ditta 
COMUNICAITALIA srl, via  G. Simonet n. 24, 00188 Roma, come da allegato che forma parte integrante e  
sostanziale; 

Ritenuto di provvedere alla acquisizione di tale sistema di allertamento ai sensi dell’art.7, comma 2 del dl 
n.52/2012,  convertito  in  legge  n.94  del  6  luglio  2012  affidando  la  fornitura  in  argomento  alla  ditta 
COMUNICAITALIA srl, via  G. Simonet n. 24 00188 Roma, codice beneficiario 51402;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11311



Visto  l’art.  24,  comma  2  del  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli;

Considerato che  per  il  presente  procedimento  è  nominato  RUP la  P.O.  protezione  civile  che  ha  reso  
dichiarazione  attestante  l’assenza  di  conflitti  d’interesse  per  l’affidamento  in  questione,  prot.n.275808 
dell’11.11.2014, conservata in atti;

Dato atto che è stato acquisito il DURC dalla sopra citata azienda in data 11.11.2014 e che tale documento 
risulta regolare;

Vista l’urgenza dell’acquisizione del servizio, determinata dal particolare periodo stagionale in cui si rende  
necessario  avere  a  disposizione  strumenti  di  allertamento  che  consentano,  in  modo  rapido  e  certo,  di 
raggiungere la popolazione in caso di eventi calamitosi che la possano mettere in pericolo;

Preso atto che la spesa complessiva ammonta a  25.620,00€ (IVA 22% compresa) di cui:
• spesa di 2.440,00 €  (IVA compresa) per l’anno 2014, una tantum
• spesa di  11.590,00€ (IVA compresa) per l’anno 2015
• spesa di 11.590,00€ (IVA compresa) per l’anno 2016 

Considerato che, per l’anno 2015, sul capitolo 510 non si riscontra sufficiente capienza per cui si attinge 
temporaneamente parte della somma necessaria pari a 6.000,00€ al cap.24510 della Direzione Corpo Polizia 
Municipale,  dando  atto  che  la  stessa  verrà,  con  successivo  provvedimento,  ricondotta  al  capitolo  di 
competenza;

Ritenuto di doversi avvalere dell’Azienda COMUNICAITALIA SRL,  per la fornitura del sistema “ Alert 
System “, presente sulla piattaforma MePa e individuato come “alert pubblico servizio”,  codice articolo 
httfi;

Preso atto della dichiarazione sostitutiva di atto notorio, necessaria per gli affidamenti e le comunicazioni 
rese  ai  sensi  dall’Art.3  della  Legge  136  del  13/08/10,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
presentata dalla Ditta sopra indicata e conservata agli atti del  Servizio Protezione Civile;

Visti:
• il D.lgs.163/2006 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli, 183 e 107 c.3; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;
• il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
• visto il DPR n.207/2010

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs.  
267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.) il Responsabile 
P.O. Protezione Civile – Emergenze

2. Di affidare all’Azienda  COMUNICAITALIA SRL  con sede a, via  G. Simonet n. 24 00188 Roma –  
P. IVA  10478691008, (cod. beneficiario 51402), la fornitura del sistema “Alert  System”;

3. di sostenere la spesa complessiva di  25.620,00€ (IVA compresa) necessaria per quanto espresso in  
narrativa;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11311



4. di  impegnare  la  somma  complessiva  di   25.620,00€  (IVA  compresa)  a  favore  dell’Azienda 
COMUNICAITALIA SRL  (codice CIG ZF511A7008), sui capitoli sotto individuati che presentano 
la seguente disponibilità:

• 2.440,00€   sul capitolo 510 del bilancio-esercizio 2014 
• 11.590,00€ di cui: 5.590,00€ sul capitolo 510 del bilancio - esercizio anno 2015;

6.000,00€ sul  capitolo 24510 del  bilancio -  esercizio anno 2015 che,   con 
successivo provvedimento saranno ricondotti al capitolo di competenza;

• 11.590,00€  sul capitolo 510 del bilancio - esercizio anno 2016. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA DI DETTAGLIO PRODOTTO ALERT SYSTEM

Firenze, lì 12/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Patrizia Verrusio

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 510 0 14/006063 00 2440
2) 510 0 15/000503 00 5590
3) 24510 0 15/000504 00 6000
4) 510 0 16/000081 00 11590

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/11/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11311


